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AV GIFTS AD VO KA TEN SVA RER

Kon kurs – mas se krav – 
jus te rings plikt

Spørs mål
Jeg er bo re vi sor. Agder lag manns rett 
har i en fersk av gjø rel se kon klu dert 
med at sta ten fikk et mas se krav1 da 
kon kurs bo et til Rec Wa fer Norway AS 
solg te ut ei en dom et ter kon kur sen, og 
der med ut løs te en jus te rings plikt. Det
te for di jus te rings plik ten opp står ved 
bo ets salg et ter kon kurs åp nin gen. Det 
in ne bæ rer at boet må inn be ret te jus te
rings be lø pet på sin mvaopp ga ve. 
Sam ti dig er det sta tens syn at tap på 
krav som opp står et ter kon kurs åp ning, 
li ke vel skal inn be ret tes på de bi tors 
mvaopp ga ve, og ikke bo ets opp ga ve. 
Sy nes du det te hen ger lo gisk sam men?

Ge ne relt om kon kurs
Det føl ger av mval. § 21 fjer de ledd at 
et kon kurs bo trer inn i kon kurs de bi
tors av gifts retts li ge stil ling og er 
av gifts plik tig i sam me ut strek ning som 
de bi tor var. En kon kurs åp ning in ne
bæ rer at det gjø res et ge ne ral be slag i 
de bi tors for mue og re pre sen te rer in gen 
ei en doms over fø ring fra de bi tor til 
boet, selv om boet re gist re res på eget 
num mer i Mer ver di av gifts re gis te ret, og 
le ve rer inn egne mvaopp ga ver fra og 
med kon kurs åp nin gen. Skat te di rek to
ra tet har lagt til grunn at kon kurs bo et 
i av gifts mes sig sam men heng er en fort
set tel se av kon kurs de bi tors virk som
het.

Det føl ger av mval. § 87 at kon kurs
de bi tor har fra drags rett for inn gå en de 
av gift på an skaf fel ser som har fun net 
sted før åp nin gen av bo be hand lin gen. 
Et ter kon kurs åp nin gen er det kon kurs
bo et som har fra drags rett, jf. sam me 
be stem mel se. Det av gjø ren de for hvem 
som har rett til å fra drags fø re inn gå
en de av gift, er om en le ve ring har fun
net sted før el ler et ter åp nin gen av 

1 https://snl.no/massekrav.
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bo be hand lin gen. Selv om boet helt 
el ler del vis be ta ler an skaf fel se ne, fore
lig ger det ikke fra drags rett hvis le ve
ring er skjedd før kon kurs ble åp net. 
Kon kurs bo ets fra drags rett for inn gå
en de mer ver di av gift er til sva ren de den 
som kon kurs de bi tor had de frem til 
kon kurs åp nings tids punk tet.

Om set ning et ter kon kurs åp nin gen 
inn be ret tes på bo ets opp ga ve, og mer
ver di av gif ten som den ne om set nin gen 
ut lø ser, blir mas se krav for sta ten. Inn
gå en de mer ver di av gift som på dras 
et ter kon kurs åp nin gen, skal også inn
be ret tes på bo ets opp ga ve, og blir 
«fris ke» pen ger for boet som sta ten 
ikke kan mot reg ne i de bi tors skyl di ge 
be løp for ut for kon kurs åp nin gen.

Jus te rings ut lø sen de salg et ter  
kon kurs åp ning
I tid li ge re mer ver di av gifts lov had de vi 
et fri tak fra lo vens tid li ge re «jus te rings
plikt» når boet solg te fast ei en dom. 
Det te fri ta ket ble vur dert vi de re ført i 
for bin del se med inn fø rin gen av de nye 
jus te rings reg le ne, men en kon klu der te 
med at fri ta ket ikke skul le vi de re fø res. 
Som en kon se kvens av det te opp står 
det jus te rings plikt på bo ets hånd når 
boet sel ger ut fast ei en dom.

At jus te rings be lø pet skal inn be ret tes 
på bo ets hånd med fø rer ikke au to ma
tisk at det te blir et mas se krav, hva som 
skal an s es som mas se krav re gu le res av 
dek nings lo ven. Det av gjø ren de vur de
rings kri te ri et i den for bin del se er om 
jus te rings plik ten må an s es som «and re 
for plik tel ser på ført bo un der bo be
hand lin gen.»

Jeg er enig med Agder lag manns rett i 
at det te er en for plik tel se på ført skyld
ne rens bo un der bo be hand lin gen. Jeg 
er ikke enig med boet i de res an før sel 
om at jus te rings for plik tel sen var et 
be tin get krav som opp stod al le re de da 

de bi tor fra drags før te inn gå en de mva 
for ut for kon kurs åp nin gen. Sam ti dig 
må jeg ta med at i kom men tar ut ga ver 
til be stem mel sen frem kom mer føl
gen de:

«Be stem mel ser dek ker bo ets øv ri ge 
for plik tel ser. Det te vil i før s te rek ke 
være for plik tel ser som på dras ved fort
satt virk som het av de bi tors for ret ning 
– ty pisk av ta le for plik tel ser, samt for
plik tel ser som opp står ved inn tre den i 
de bi tors kon trak ter … Av and re ak tu
el le krav kan nev nes skatte og av gifts
krav som opp står som føl ge av bo ets 
for ret nings virk som het.»

Ut fra det te kan det nok dis ku te res om 
mas se krav er for be holdt for plik tel ser 
som på dras ved fort satt virk som het, og 
at «slak ting» av de bi tors for ret ning 
gjen nom salg av drifts mid ler fal ler 
uten for.

Tap på krav
Ved en de lig kon sta tert tap på ute stå
en de ford rin ger vil de av gifts plik ti ge 
kun ne kor ri ge re tid li ge re be talt mer
ver di av gift. Ta pet in ne bæ rer strengt 
tatt at tid li ge re inn be ret tet be løp for 
ut gå en de mer ver di av gift kan re du se res. 
Ta pet skal li ke vel ikke re du se re ut gå
en de mer ver di av gift i den ter mi nen 
det er en de lig kon sta tert. Tek nisk fø res 
det te som en øk ning av inn gå en de 
mer ver di av gift i mvamel din gen i 
an gjel den de ter min. Det bur de så le des 
ikke være sær lig tvil om at det er boet 
som kan øke inn gå en de mer ver di av gift 
når ta pet blir en de lig kon sta tert et ter 
kon kurs åp nin gen, og at det te blir 
«fris ke» pen ger for boet. Skat te eta ten 
har imid ler tid kon klu dert mot satt, og i 
Skat te di rek to ra tets Mer ver di av gifts
hånd bok fin ner vi føl gen de:

«Et tap på ford ring som knyt ter seg til 
en kon kurs de bi tors om set ning før 
kon kurs åp ning, skal fø res på de bi tors 
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mvamel ding. Det te gjel der selv om 
ta pet først kon sta te res et ter kon kurs åp
ning. Den kor ri ger te mer ver di av gif ten 
tas med på en til leggs mel ding for den 
ter mi nen kon kurs ble åp net. Det vi ses 
til F 3. ok to ber 2011.»

Jeg tør på stå at det te ikke er rik tig. 
Skat te di rek to ra tet er enig i at boet er 
en fort set tel se av kon kurs de bi tors virk
som het, og så le des vil de al min ne li ge 
tid fes tings reg le ne gjel de. Det føl ger av 
lo ven at ta pet først kan tas når det er 

en de lig lidt, og hvis ta pet er en de lig 
lidt et ter kon kurs åp ning, føl ger det av 
re gel ver ket at det te skal inn be ret tes av 
boet. Skat te di rek to ra tet kan ikke kon
stru e re en re gel om at det te skal tid fes
tes til et tid li ge re tids punkt, og hen fø
res til de bi tors mvaopp ga ve, bare for å 
sik re seg rett til å mot reg ne i de bi tors 
skyl di ge mer ver di av gift til sta ten.

Skat te di rek to ra tet for sø ker seg i rea li
te ten her på sam me an før sel som kon
kurs bo et til Rec Wa fer Norway AS, 

når de ar gu men te rer med at ta pet 
knyt ter seg til om set nin gen som 
skjed de for ut for kon kurs åp nin gen. 
Kon kurs bo et til Rec Wa fer Norway AS 
ar gu men ter te for gje ves med at jus te
rings plik ten knyt tet seg til fra drags ført 
mva for ut for kon kurs åp nin gen. Mitt 
svar er der for at sta tens stand punk ter 
ikke hen ger lo gisk sam men, og at det 
er stand punk tet knyt tet til tap på krav 
som er urik tig, og som bør an gri pes av 
kon kurs bo ene.

Fra drag for spon sor kost na der

Ka te go ri: Skatt
Knut eier alle ak sje ne i AS Invest. Sel
ska pet kjø per og sel ger ak sjer. De fles te 
inn tek te ne er i fri taks me to den, men 
sel ska pet har også ren te inn tek ter. Knut 
øns ker å støt te den lo ka le ski klub ben 
med 50 000 kro ner. For det te får han 
re kla me plass på ski sta di on og i til legg 
blir sel ska pet pro fi lert på klub bens 
hjem me si de.

Spørs mål: Vil sel ska pet ha skat te mes
sig fra drag for kost na den? Hva om 
Knut sin dat ter er ak tiv i klub ben, og 
ga ven øre mer kes henne?

Svar: Nei. Spon sor kost na der er kun 
fra drags be ret ti get om de har re kla me
ver di, jf. FSSD § 6215. Re kla me er 
til tak som går ut på å frem he ve sel ska
pets pro duk ter og tje nes ter for å øke 
om set nin gen. For et sel skap som til byr 
pro duk ter og tje nes ter vil slik pro fi le
ring kun ne være re kla me. Det vil da 
være fra drag for re kla me ver di en.

Si den AS Invest ikke har noen ut ad ret
tet virk som het, vil kost na den ikke 
være re kla me for sel ska pet. Skat te mes
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sig vil det være å anse som en gave, og 
sel ska pet har ikke fra drag for ga ven.

Om ski klub ben er med lem i Norges 
id retts for bund og re gist re rer og inn
rap por te rer ga ven, vil ga ver på inn til 
kr 30 000 (2018) pr. år være fra drags
be ret ti get for AS Invest, jf. skat te lo ven 
§ 650.

Er Knut sin dat ter ak tiv i klub ben og 
ga ven øre mer kes henne, vil be lø pet 
være å anse som et skat te plik tig 
ut byt te for Knut, og om fat tes ikke av 
fra drags ret ten et ter skat te lo ven § 650.

Tom me lo ka ler og mer ver di av gift

Ka te go ri: Av gift
Spørs mål: Et sel skap som er fri vil lig 
re gist rert for ut leie av lo ka ler, har hatt 
tom me lo ka ler en stund.

Hvis de pus ser opp lo ka le ne før de 
leier ut til av gifts plik ti ge leie ta ke re, 
kan de da få fra drag for inn gå en de 
mer ver di av gift?

Svar: For tom me lo ka ler kan ut lei er 
ikke ta lø pen de fra drag for inn gå en de 

mer ver di av gift. Når ut lei er inn går ny 
leie kon trakt med av gifts plik tig leie ta
ker, vil han imid ler tid kun ne gjen
nom fø re en kor ri ge ring til ba ke i tid 
til sva ren de som ved til ba ke gå en de 
av gifts opp gjør.

På den ne må ten vil ut lei er kun ne få 
fra drag for mer ver di av gift på for eks
em pel kost na der til re no va sjon, strøm 
og ved li ke hold av lo ka le ne for pe ri
oden lo ka le ne har stått tom me. Den ne 
fra drags ret ten er be gren set til en pe ri
ode på tre år og for ut set ter at lo ka le ne 
var ut leid til plik tig leie ta ker før de ble 
stå en de tom me.

Når det gjel der kost na der til om byg
ging el ler oppus sing av lo ka le ne, er det 
in gen til sva ren de treårsbegrensning, 
men det er et krav at lo ka let er ut leid 
in nen seks må ne der et ter at byg ge til ta
ket er fer dig. Blir lo ka let leid ut først 
et ter seksmånedersfristen, vil det være 
jus te rings reg le ne som regulerer fra
drags ret ten.


